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Úvod

Diplomová práce se pokusí nastínit proměnu tibetské společnosti za posledních

50 let. Tibetská společnost formovaná po tisíciletí vlastní kulturní i duchovní silou, často

izolovaná od okolního dění a pro svět spjatá s mystickou zemí na střeše světa, prošla

během 20. století řadou zásadních změn. Dŧsledky vpádu Čínské lidově osvobozenecké

armády roku 1951, odchod duchovního a světského vŧdce Tibetu Jeho Svatosti dalajlamy

do exilu nebo krutá kulturní revoluce za komunistické diktatury Mao Ce-tunga

a programy převýchovy tibetského etnika zanechaly v tibetské společnosti nesmazatelné

stopy destrukce a frustrace. Ekonomické ukazatele vyspělosti a čínské investice do

Tibetské autonomní oblasti (dále také TAO) sice ukazují rostoucí rozvoj tohoto regionu,

ovšem co se týče spokojenosti a osobního štěstí tibetských rodin, jsou tyto ukazatele

značně zavádějící.

Dnešní tibetská populace rozdělená v několika státech světa se vyvíjí v rŧzných

kulturních, politických a sociálních zázemích, coţ bude mít jistě silný vliv na tibetskou

společnost jako celek. Tibeťané ţijící v Americe či Evropě nebo Tibeťané v Asii stále

volají po mírovém řešení tibetské otázky a doufají v brzký návrat do své země, která se

kaţdým dnem a rychlejším tempem mění a získává více čínský nádech.

Porovnání moţností osobního rozvoje Tibeťanŧ ţijících na území historického

Tibetu s Tibeťany ţijícími v exilu bude stavebním kamenem zkoumání. Situace v Tibetu

je podle mnoha zahraničních lidskoprávních organizací kritická. Tibeťané se z mnoha

dŧvodŧ ocitají na okraji společnosti a nejsou schopni se adaptovat do dnešních

celosvětových podmínek (zařazení na trhu práce, osvojení dovedností na PC, znalost

anglického jazyka). V diplomové práci se budu věnovat jak dŧvodŧm této etnické

segregace a jejím následkŧm, tak i analýze output a input faktorŧ migrace, osvětlením

dŧvodŧ emigrace a jejím populačním ukazatelŧm. Neopomenu ani reflektovat trendy

poslední doby a kriticky zhodnotím dopady moderních vlivŧ (internet, sekularizace

společnosti, globalizace, změna občanství) na tibetskou společnost.

Tématem dalších kapitol bude tibetský uprchlík, jeho status, poslání či vliv v dnešní

společnosti, moţnosti osobního rozvoje a jeho identifikace s tibetskou společností

v Tibetu. Většina tibetských uprchlíkŧ dnes ţije ve svobodném demokratickém světě

s moţností přihlásit se ke svému kulturnímu dědictví a etnickému zázemí. Tuto moţnost

ovšem nemají Tibeťané ţijící v Tibetu, kde sympatie a projevy úcty k Jeho Svatosti

dalajlamovi jsou potlačovány a přísně trestány. Pojmy jako tibetský buddhismus a titul
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dalajlama, který v tibetské historii figuruje uţ od 16. století a označuje duchovního

a světského vŧdce Tibetu, jsou často vnímány jako jednotící prvky tibetského etnika,

respektive tibetské identity. Propracované systémy tradičního vzdělávání v lámaistických

klášterech nebo oslavy významných buddhistických svátkŧ jsou dnes spíše rozvíjeny

v tibetském exilu neţ na území historického Tibetu. Tyto a mnohé další faktory ve mně

vzbuzují otázky o moţném rozvoji tibetské kultury za hranicemi území Tibetu, a to

především v indickém exilu, se kterým jsem se měla moţnost seznámit v rámci výzkumu

na podzim roku 2009.
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1. Teoreticko-metodologické zarámování

1.1 Hypotézy a cíle

Hypotézy diplomové práce jsem formulovala na základě vlastního úsudku

podloţeného především studiem zahraniční literatury. Nejvíce mě při jejich sestavování

ovlivnily publikace vydávané tibetskou exilovou vládou (dále také CTA) v Dharamsale

a mnoţství výpovědí tibetských uprchlíkŧ, které jsou zaznamenány v publikacích

neziskových organizací zabývajících se lidskými právy. Jistou protiváhu měly texty

týkající se Tibetu vydané čínskou vládou v tzv. Bílé knize (strategický dokument

o rozvoji Tibetu), které mi přišly natolik odlišné od výpovědí tibetských exulantŧ, ţe tento

diametrální rozpor ve mně probudil zájem zkoumat oba prameny a snaţit se nalézt

objektivní pravdu.

Hypotéza 1: Domnívám se, ţe pokud náboţenská elita Tibetu přešla před více jak

50 lety do exilu, zpŧsobilo to přesun kulturního centra. Tibetská kultura se v současné

době více rozvíjí v indickém exilu, tedy mimo území historického Tibetu.

Hypotéza 2: Předpokládám, ţe tibetská kultura je pevně spjata s tibetským

buddhismem, jazykem a regionem (tibetská identita). Do exilu budou nejčastěji prchat

obyvatelé pronásledovaní z náboţenských a politických dŧvodŧ a lidé hledající v exilu

tibetské (buddhistické) vzdělání.

Cíle práce jsou provázány s hypotézami a jejich snahou je vyuţít geografické

metody výzkumu při studiu tibetské otázky a vyvodit závěry vedoucí k objasnění

současné situace.

Cíl 1: Porovnat kulturní zázemí v Tibetu s tibetským exilem v Indii

Cíl 2: Analyzovat push a pull faktory emigrace – explanace dŧvodŧ emigrace

Cíl 3: Zhodnotit moţnosti kulturního rozvoje tibetské exilové společnosti v severní Indii

1.2 Teoretická východiska problematiky

V diplomové práci budou pouţívány pojmy s mezioborovým přesahem. Vyskytují

se jak v regionální geografii, tak v geografii kulturní (dále v interdisciplinární

psychologii, demografii, politické geografii, religiózní geografii, sociální geografii,
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sociologii, kulturní antropologii a jiných oborech). Klíčová slova předkládané studie

budou objasněna v následující kapitole, a to včetně objasnění jejich významu a spojitosti

s tibetskou otázkou.

1.2.1 Etnická a národní identita, kulturní rámce

Tibet a Tibeťané vykazují všechny potřebné znaky jednoho homogenního etnika.

Etnikum, respektive etnická skupina, je „společenství lidí, kteří mají společný rasový

pŧvod, obvykle společný jazyk a sdílejí společnou kulturu. Lze říci, ţe etnikum se

vyznačuje svou vlastní etnicitou.“ (Winkler, Petrusek, 1997, s. 275). Etnicita je

definována jako „vzájemně provázaný systém kulturních (materiálních i duchovních),

rasových, jazykových a teritoriálních faktorŧ, historických osudŧ a představ o společném

pŧvodu pŧsobících v interakci a formulujících etnické vědomí člověka a jeho etnickou

identitu.“ (Winkler, Petrusek, 1997, s. 277).

V dějinách Tibetu rozpracovává Shakabpa (1998) myšlenku společného pŧvodu

Tibeťanŧ a podle svých prŧzkumŧ uvádí, ţe Tibeťan je ten, kdo se narodil tibetským

rodičŧm, nebo má alespoň tibetského otce. Takto chápaný pŧvod odkazuje k pŧvodci

tibetského etnika, jímţ je podle rozšířené víry sám Avalókitéšvara (pozn. autora

bódhisatva soucitu). Podle tradice na sebe Avalókitéšvara vzal podobu opice a z jeho

spojení s horskou démonkou vznikli první Tibeťané. Ti tak mají v povaze zakořeněny

buddhistické ctnosti a ideály stejně jako houţevnatost, nepoddajnost a také jistou divokost

a agresivitu. Avalókitéšvara pak dohlíţí na svŧj národ, chrání jej a pomáhá mu na jeho

hromadné cestě do nirvány (Shakabpa 1998).

Tento fakt, ţe etnicita Tibeťanŧ je jimi samými odvozována od buddhistického

základu, mě utvrzuje v poznání, ţe tibetskou identitu mŧţeme odvozovat od jedinečné

role tibetského buddhismu při procesu formování tibetského etnika.

Při hlubším zkoumání tibetské identity lze zohlednit i pojem etnická identita neboli

etnické vědomí, které lze definovat jako „vědomí sounáleţitosti s určitou etnickou

skupinou na základě společně sdílených objektivních komponentŧ etnicity nebo rodového

pŧvodu. Jako forma společenského vědomí je souhrnem názorŧ na pŧvod, etnický prostor

(vlast), historické osudy, postavení, úlohu a povahu vlastního etnika a na jeho místo mezi

ostatními etniky.“ (Brouček et al., 1991, s. 244).

[…]


Příloha 6: Dotazník

Pohlaví (muţ/ ţena)

Věková skupina (15 a méně / 15-30 / 31- 45 / 46-60 / 61+)

Náboţenská příslušnost (Buddhismus/ hinduismus/ bönismus/ křesťanství/ islám/ jiné:… )

Povolání (Student / mnich / obchodník / zemědělec / učitel či lékař / úředník vlády /

ţena v domácnosti / bez zaměstnání / jiné: …)

Dosaţené vzdělání (Ţádné/ základní / střední / vysokoškolské / jiné:…)

Rodinný status (svobodný/ svobodná, ţenatý /vdaná, rozvedený/ rozvedená, vdovec/

vdova)

Děti……….

Místo narození (město, region, stát)………..

Datum příchodu do exilu ……………………..

Místa, kde jsem v exilu pobýval déle neţ měsíc…………..

Místo dočasného bydliště……………………..

VZTAH K ZEMI

1. Co povaţujete za hlavní symboly Tibetu a tibetského lidu?

2. Kde jste před příchodem do exilu v Tibetu pobýval?

3. Jak se k Vám dostávají informace z Tibetu?

4. Komunikujete s někým v Tibetu? Jak často?

5. Jste v kontaktu s rodinou/ známými v Tibetu?

6. Vrátil jste se do Tibetu poté, co jste z něho uprchl?

7. Jste v nějaké organizaci podporující samostatnost Tibetu nebo politické vězně,

migranty?
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8. Chcete se do Tibetu vrátit i za podmínky čínské nadvlády?

9. Chcete se do Tibetu vrátit aţ bude svobodný?

10. Výhody a nevýhody ţivota v Tibetu?

VZTAH K EXILU

1. Jaký byl dŧvod Vašeho příchodu do exilu? (politický / ekonomický / náboţenský /

získat vzdělání / setkání s JSd / jiný)

2. Jaké jsou dle Vašeho názoru hlavní dŧvody odchodu do exilu?

3. Přišel jste do exilu sám nebo za rodinnými příslušníky / známými?

4. Jak je velké sídlo, v němţ teď pobýváte? Jak dlouho tu ţijete?

5. Jaký je hlavní dŧvod, ţe pobýváte v této části země?

6. Jste spokojen se ţivotem v místě bydliště? Co byste případně zlepšil? Rozvíjí se tu

Vaše osobnost?

7. Jak dlouho předpokládáte se v exilu zdrţet?

8. Pokud tu chcete zŧstat, jaký je hlavní dŧvod Vašeho setrvání?

9. Přemýšlíte, ţe byste se odstěhoval? Případně kam?

10. Strávil jste většinu času Vašeho ţivota v jiné zemi, neţ jste se narodil?

11. Domníváte se, ţe ţivot v exilu Vám změnil Vaše kulturní zvyky?

12. Jste ve spojení s Tibeťany v jiných částech Indie / světa?

13. Jste zapojen do nějaké iniciativy podporující Tibet?

14. Výhody a nevýhody ţivota v exilu?

VZTAH K SOBĚ A OKOLÍ

1. Kde byste chtěl ţít?

2. Na základě čeho se identifikujete jako Tibeťan?

3. Jaké jazyky ovládáte?

4. Jak často mluvíte tibetsky?

5. Jaká je Vaše znalost tibetského rodného jazyka (perfektní, velmi dobrá, schopen

číst i psát)

6. Máte indické nebo jiné občanství?

7. Jak často se setkáváte s Tibeťany?

8. Máte přátele mezi Indy, nebo ţijete spíše izolovaně?

9. Navštívil jste i jiné země?
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KULTURA

1. Domníváte se, ţe hrozí v Tibetu zánik tibetské kultury?

2. Jakou instituci spatřujete jako nositele tibetské kultury?

3. Udrţujete si v exilu kulturní zvyky- slavení svátkŧ, návštěvu sakrálních míst,

přednášky dalajlámy?

4. Jak Vás a Vaši kulturu ovlivňuje turismus?

5. Jak Vaši kulturu ovlivňuje modernizace světa?

6. Domníváte se, ţe exilová komunita dokáţe udrţet a dál rozvíjet tibetskou kulturu?

HLAVNÍ OTÁZKY

1. Jaké jsou podle Vašeho názoru nejčastější dŧvody odchodu do exilu?

2. Co je jednotícím prvkem tibetské společnosti?

3. Jaké výhody a nevýhody vidíte v moţnosti ţivota v indickém exilu?

4. Kde je v současné době dle Vašeho mínění rozvíjena tibetská kultura?

5. Chcete se do Tibetu vrátit?

6. Je moţné vybudovat nový Tibet a tibetskou společnost mimo historické území

Tibetu?

7. Co pro Vás znamená dalajlama? Jaký je Váš vztah k dalajlamovi po odchodu do

exilu?

Příloha 7: Počet tibetských uprchlíků ve světě, 2009

Stát Populace Zdroj

Indie 110,000 2007, US Committee for Refugees and Immigrants

Nepál 20,184 2006, UNHCR Statistical Yearbook

Spojené státy americké 9,000
2008, Office of Tibet, New York, personal

communication

Kanada 4,275
2006, Canadian census data based on response to

the ethnic origin question

Bhútán 1,600 1998, Survey by the Tibetan Government in Exile

Švýcarsko 1,540 1998, Survey by the Tibetan Government in Exile

Taiwan 1,000 1998, Survey by the Tibetan Government in Exile

Spojené království 650
2008, Office of Tibet, London, personal

communication
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Australie 533
2006, Australian census data based on ancestry

question

Státy Evropy (bez Švýcarska

a skandinávských zemí)
640 1998, Survey by the Tibetan Government in Exile

Skandinávské země 110 1998, Survey by the Tibetan Government in Exile

Nový Zéland 66
2006, New Zealand census data based on response

on ancestry question

Japonsko 60 1998, Survey by the Tibetan Government in Exile

zdroj: MacPherson 2008