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Posudek vedoucího diplomové práce
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Praha, 92 s.

Předkládaná diplomová práce Andrey Pavlátové se zabývá v českém geografickém prostředí

poměrně novou a nedostatečně probádanou problematikou kulturně-geografického výzkumu

exilových mimoevropských komunit. Práce vykazuje interdisciplinární charakter a je mj.

cenná také tím, že obsahuje mnoho nových a těžko dostupných dat a informací.

Práce má jasně stanoveny cíle a hypotézy, které jsou v závěru také dostatečně

zodpovězeny. Diplomová práce vykazuje široké spektrum výzkumných metod. Autorka

prokázala dobrou orientaci nejen ve výzkumných studiích z geografických věd, ale díky

interdisciplinaritě práce také v politologii, antropologii, sociologii atd. Jelikož se jedná o jednu

z prvních rozsáhlejších geografických studií v Česku zabývajících se výzkumem Tibetu a

Tibeťanů žijících v exilu a to především v severní Indii, byla autorka často odkázána

především na zahraniční literaturu, kde prokázala dobrou orientaci a rešeršní schopnosti.

Kromě toho ještě provedla vlastní terénní výzkum v Tibetu, což také přispělo ke zkvalitnění

vlastní práce.

Autorka získala cenná primární data z dotazníkového šetření, které také dokázala vhodně

zhodnotit a zařadit do souvislostí.

Diplomová práce Andrey Pavlátové vykazuje nadprůměrnou úroveň a minimum obsahových i

formálních nedostatků, a proto ji doporučuji k obhajobě a její části navrhuji publikovat

v některém geografickém periodiku.
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